58 LIB. VI. TRACT. IV. DE PÆNITENTIA. CAP. II.
sibus reservatis Papæ, vel Episcopis, incurruunt ipso facto
excommunicationem Papæ reservatam.

DUBIUM V.

Quid sit Officium, et obligatio Confessarii.

603. Quid est officium Confessarii? Quando autem possit aut debeat Confessarius differre absolutionem? (Remissive ad n. 462. et seq.)

— 604. Qu. I. An possit Confessarius negare absolutionem ei qui adhæret sententiæ probabili? Quid, si adhæreat sententiæ falsæ, sed probabili putata? — 605. Qu. II. An expedit Confessarius uti sententiis rigidioribus, vel benignioribus? — 606. Quos Confessarius possit vel nequeat absolvere? — 607. Quomodo Confessarius teneatur rudiores interrogare? — 608. Quomodo eos instruere et disponere quantum potest? Monitum ad Confessarios. — 609. Quomodo debeat eos monere de suis obligationibus? — 610. Quid, si prævidet monitionem non profuturam? — 611. Inf. I. Quid, si advertat pœnitentem invalide contraxisse Matrimonium cum bona fide? — 612. Quid, si Matrimonium sit contrahendum? — 613. Quid, si accedant sponsi cùm omnia sunt parata? — 614. Inf. II. An debeat semper monere de restitutione facienda? Inf. III. Quid si timetur scandalum aliorum? — 615. Excip. 1. Quando damnum est contra bonum commune. — 616. Excip. 2. Quando pœnitentem interrogat. Excip. 3. Quando brevi speratur fructus. Utrum autem in dubio de fructu et noctumento fieri debeat monitio? — 617. Confessarius ministrans debet esse in grava. Quomodo autem peccet, qui plures præbeat absolutiones in mortali successivè? (Remissive ad l. 5. n. 50.) — 618. Quid si in mortali tantum audiat Confessionem? Remiss. ad hunc l. 6. num. 36. (Et quid si urgeat necessitas absolvendi? Remiss. ad n. 33. ibid.) — 619. Dub. I. Quomodo teneatur Confessarius reparare defectus à seipso commissos? — 620. Dub. II. Ad quid teneatur, si erravit circa valorem Sacramenti? — 621. Dub. III. Ad quid si deobligavit à restitutione facienda? Et an teneatur ad restitutionem, si, cognito errore, non moneat? Quid, si culpabiliter deobligavit, cùm pœnitens erat dispositus, et postea pœnitens renuat parere monitioni? Quid, si tantum omittat monere? — 622. Dub. IV. An possit monere pœnitentem de his defectibus, sine ejus licentia extra Confessionem? — 623. Quæ et quanta sit obligatio Confessarii audiendi pœnitentes? — 624. An Confessarius non Parochus, teneatur cum periculo vita absolvere peccatorem moribundum? — 625. An tutus sit in Conscientia Sacerdos simplex, qui renuit munus Confessarii exercere, si populus sit in gravi necessitate spirituali?

603. — « RESP. I. Munus Confessarii est absolvere dispositum, et non aliud: item curare rectitudinem istius judicii, præsertim quando cœptum est, et reos juvare ac monere, cum prudentia tamen. Ratio primi est, ne sit injurias pœnitenti. Ratio secundi, ne fiat sacrilegus. Ratio tertii est eadem: et quia debet curare, ut absolutio sit efficax. »

Unde resolves.

« 1. Etsi interdum utiliter differatur absolutio etiam ejus qui potest licet absolviri; id tamen rarò, nec fere, nisi de pœnitentis consensu faciendum; quia potest vergere in grave ejus periculum vel damnum. Vide Dian. p. 1. t. 4. R. 35. (Quando Confessarius teneatur vel possit differre absolutionem, vide dicta num. 462.) *

« 2. Absolvendus est, qui adhæret sententiæ probabili; quia est dispositus. »

604. — Quæritur I. An possit absolviri pœnitens qui vult sequi opinionem contrariam illi quam tenet Confessarius? Prima sententia negat, et hanc tenent Conc. p. 702. ex num. 1. item Fagn. Baron. Eliz. Gonzal. etc. ap. Croix l. 1. n. 452. Ratio, quia pœnitens tenetur stare judicio Confessarii qui est Judex; alias erit indispositus ad absolutionem. Secunda verò sententia communis et sequenda docet non solum posse, sed etiam teneri sub gravi Confessarium absolvere pœnitentem qui vult sequi opinionem probabilem, licet opposita videatur probabilior Confessario. Ita Suar. 3. p. t. 4. d. 32. sect. 5. Soto in 4. d. 18. q. 2. ar. 5. ad 5. §. Unde, Az. t. 1. l. 2. c. 17. q. 10. Holzm. t. 3. p. 197. n. 740. Salm. tr. 6. c. 12. num. 44. Ronc. c. 2. Reg. 4. Pal. t. 1. tract. 1. p. 4. n. 2. et 6. Croix l. 1. n. 452. Sporer t. 1. p. 11. n. 47. Vicia q. 7. a. 2. n. 6. Laym. l. 1. c. 5. n. 10. cum Vasq. Med. etc. Sanch. Dec. lib. 1. c. 9. n. 28. cum Henr. Sal. Salas, Val. Sayro, Man. Polanch. et aliis multis. Et in hoc consentiunt adhuc plures AA. rigidioris sententiæ, scilicet Pontassus, et Victoria; quorum loca et verba retulimus Tom. 1. l. 1. n. 25. et præsertim Cabassutius T. J. l. 3. c. 13. qui cum Syllo sic inquit: « Quivis Confessarius absolvere debet pœnitentem qui non vult ab opere abstinere, quod secundum probabilem piorum et doctorum aliquot hominum non reprobata in Ecclesia auctoritatem est licitum: quamvis juxta probabilem pariter aliorum auctoritatem, quam ipse sequitur Confessarius, habeatur ut minus probabilis. » Idem docet Card. Tolet. l. 3. c. 20. n. 7. ubi ait: « Cum aliquid est sub opinione, si casu accidit confessarium esse opinionis, esse illicitum, et pœnitentem, esse licitum, potest pœnitens obligare confessarium ut ipsum absolvat in sua opinione. » Et concludit, quod tunc Confessarius potest « utramque opinionem sequi, quamvis ipse unam illarum prebet. » Idem dicit Navarrus Manual. c. 26. num. 4. ubi: « Sisint contrariæ Doctorum opiniones, quarum alteram Confessarius et alteram pœnitens sequitur, et Confessarius credit evidenti se textu vel ratione niti, pœnitentem dubia, non debet cum absolvire. At si confessarius non adeo forti ratione nitatur, vel pœnitens utatur pari, vel fere pari, et habeat aliquem pro se Doctorem clarum, poterit eum absolvere, ut post Adrian. tenuimus in c. Si quis autem. d. 7. n. 66. » Ita Nav. non distinguens inter Parochum ad audiendum obligatum, et alium qui (ut ait) « potest audire, et non tenetur, ut nec Adrianus distinxit. »